FISCAL TRIBUTÁRIO / 156 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

31/08/2023

15/09/2023

DECRETO Nº 2.597, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

“Realiza alterações orçamentárias relativas aos institutos do Remanejamento, Transposição e 
Transferência no valor de R$ 771.360,66 (setecentos e setenta e um mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e 
seis centavos)”.  

JEFERSON RODRIGO BRUN,  Prefeito do Município de ITAPETININGA, Estado de São Paulo no uso 
das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Orçamento e Finanças uma Transposição no valor de R$ 
594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais), autorizado pela Lei 6963 de 21/12/2022, destinado ao 
atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e 
funcional-programática a seguir especificadas: 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

[...]

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

109.000,00 

435.000,00 
20.000,00 

30.000,00 

Total da Transposição 594.000,00 

Art. 2º. As alterações realizadas terão cobertura dos recursos provenientes da Transposição, no valor de 
R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.04 
02.04.01 
12.361.0003.1001 

02.11 
02.11.01 
13.392.0014.1001 

23.695.0014.2056 

02.12 
02.12.01 
20.606.0015.2058

[...]

109.000,00 

100.000,00 

10.000,00 
40.000,00 
305.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

Total da Transposição 594.000,00 

Art. 3º. Fica aberto no Departamento de orçamento e Finanças uma Transferência no valor de R$ 
40.360,66 (quarenta mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos), autorizado pela Lei 6963 de 
21/12/2022, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

[...]

MANUTENÇÃO DO FOMENTO AO TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

4.880,66 
15.000,00 

10.000,00 

Total da Transferência 40.360,66 

Art. 4º. As alterações realizadas terão cobertura dos recursos provenientes da Transferência, no valor de 
R$ 40.360,66 (quarenta mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos), das seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente: 

Art. 5º. Fica aberto no Departamento de orçamento e Finanças um Remanejamento no valor de R$ 
137.000,00 cento e trinta e sete mil reais), autorizado pela Lei 6963 de 21/12/2022, destinado ao atendimento de 
despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática a seguir especificadas: 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

[...]

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

100.000,00 

37.000,00  

Total do Remanejamento 137.000,00 

Art. 6º. As alterações realizadas terão cobertura dos recursos provenientes do Remanejamento, no valor 
de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
JEFERSON RODRIGO BRUN 

Prefeito Municipal 
Publicada e registrada no Gabinete do Prefeito, aos vinte e três dias de agosto de 2023.